10:00　開議
挨拶
出席議員16名、欠席議員0名

・　定足数に達しているため、本日の会議を開く。
・　本日の議事日程は、配付のとおり。

日程第1　会議録署名議員の指名
・　会議規則第126条の規定により、7番木嶋議員、8番松壽議員、9番今西議員
の3名を指名する。

日程第2　常任委員会付託事件審査結果報告
・　常任委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)　総務文教常任委員会付託事件（町長提出議案第18号）
・　審査経過と結果について報告。
質疑

質疑なし
日程第3　特別委員会付託事件審査結果報告

・　特別委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件（町長提出議案第2号、議案第3号、
議案第4号、議案第5号、議案第6号、議案第7号、議案第8号、議案第9号）
・　全員をもって構成した委員会で審査しているため、委員長報告を省略することに
異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

日程第4　各議案の討論・採決
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件
・　令和4年度各会計予算については、全員をもって構成した委員会で審査し、質疑・
討論、採決を行っているため、討論を省略することに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

議案第2号　令和4年度別海町一般会計予算について
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第2号　原案可決

採決

反対

議員の
賛否

議案第3号　令和4年度別海町国民健康保険特別会計予算について

木
嶋

外
山

大
内

西原

議長

西原
議員 7番 木嶋
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

議長

戸
田

賛成

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

西原

西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長

宮
越

横
田

田
村

小
椋

議長 西原

議長 西原

議長 西原

松
壽

令和4年第1回定例会　10日目　会議結果

議長 西原

10:00 会議場所 別海町議会
議場閉会 10:41

会議に付した事件及び会議結果など
発言者 会議経過

開閉会日時 令和4年3月11日
金曜日

開会

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第3号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第4号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第5号　原案可決
議案第6号　令和4年度別海町後期高齢者医療特別会計予算について

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第6号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第7号　原案可決
議案第8号　令和4年度別海町水道事業会計予算について

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第8号　原案可決
議案第9号　令和4年度別海町下水道等事業会計予算について

議案第5号　令和4年度別海町介護保険特別会計予算について

議案第7号　令和4年度町立別海病院事業会計予算について

戸
田

議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

反対

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

議案第4号　令和4年度別海町介護サービス事業特別会計予算について

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議員の
賛否

大
内

木
嶋

松
壽

議長 西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

西原

賛成

議長 西原
議長 西原

議長

今
西

小
林

瀧
川

松
原

今
西

小
林

瀧
川

西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長

戸
田

賛成
反対

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第9号　原案可決
・　議案第2号議案第9号までの令和4年度別海町各会計予算について、全て決定
したので、本年度の予算決算審査特別委員会は解散する。
(2)　議案第18号　別海町生涯学習センター設置及び管理等に関する条例の制定
について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第18号　原案可決
(3)　議案第19号　議会の議決に付すべき重要な公の施設の利用又は廃止に関する
条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第19号　原案可決
(4)　議案第20号　別海町監査委員条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第20号　原案可決
(5)　議案第21号　別海町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営
に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議長 西原

議長 西原
議長

反対
議長 西原

西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

戸
田

賛成

異議なし

異議なし
議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松 中
村

西原

反対

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成

戸
田

賛成

反対

田
村

小
椋

外
山

大
内

賛成
反対

異議なし
議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

戸
田

佐
藤

松
原

中
村

賛成

横
田

佐
藤

西原

議長 西原

議長 西原

反対

議員の
賛否

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

議長 西原

議長

宮
越

今
西

小
林

瀧
川

議長

議長

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

議長

議長
議長 西原

西原

西原

議長 西原

西原

議長 西原

西原

議長 西原

議長 西原

議長

議案第21号　原案可決
(6)　議案第22号　別海町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め
る条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第22号　原案可決
(7)　議案第23号　別海町証紙条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第23号　原案可決
(8)　議案第24号　別海町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する
条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第24号　原案可決

する条例の制定について
討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第25号　原案可決
(10)　議案第26号　別海町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定に
ついて

討論なし
採決

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
西原

議長 西原 (9)　議案第25号　別海町道路の構造の技術的基準等を定める条例の一部を改正

議長 西原

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

賛成
反対

異議なし
今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

大
内

木
嶋

松
壽

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

異議なし
議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

佐
藤

戸
田

中
村

議長 西原

西原

議長

今
西

小
林

瀧
川

松
原

西原

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

小
椋

賛成
反対

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

議長 西原

賛成
反対

議長

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原
異議なし

議長 西原

議長 西原
議長

議長 西原

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第26号　原案可決
(11)　議案第27号　別海町公民館設置及び管理等に関する条例の一部を改正す
る条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第27号　原案可決
(12)　議案第28号　根室町村等公平委員会規約の変更について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第28号　原案可決
(13)　議案第29号　工事請負契約の締結について（グリーンハイツ長寿命化改修
建築主体工事）

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第29号　原案可決
(14)　議案第30号　工事請負契約の締結について（イーストタウン寿団地公営住宅
改修建築主体工事（2号棟））

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第30号　原案可決
(15)　議案第31号　工事請負契約の一部変更について（北海道公設光ファイバ整
備推進協議会　高度無線環境整備工事）

討論なし

佐
藤

戸
田

賛成

今
西

小
林

瀧
川

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

今
西

小
林

瀧
川

反対

議長 西原

議長 西原

佐
藤

戸
田

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

西原
議長 西原

異議なし
議員の
賛否

議長 西原
議長

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

松
原

中
村

異議なし
議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

賛成
反対

議長 西原

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

西原

宮
越

横
田

議長

議長 西原

議長

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

賛成
反対

議長 西原

採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第31号　原案可決

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第32号　原案可決

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第33号　原案可決

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

同意第1号　原案可決
・　町長から議案第34号が提出された。
　 これを日程に追加し、日程の順序を変更し直ちに議題とすることに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

休憩　10:20
再開　10:21

・　会議規則第39条第3項の規定により、委員会への付託を省略することに異議はな
いか。
簡易評決

異議なし
決定

追加日程第1　工事請負契約の一部変更について（北海道公設光ファイバ備推進協議

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

賛成
反対

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

異議なし
議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

(16)　議案第32号　辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

(17)　議案第33号　町道の路線認定及び廃止について

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

反対

異議なし

議長 西原

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

西原

賛成
反対

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

議長 西原

賛成

議長

議長 西原 (18)　同意第1号　根室町村等公平委員会委員の選任について
議長 西原

戸
田

議長

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

西原

賛成
反対

議長 西原

議長 西原

西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原

西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長

議長 西原
議長

会高度無線環境整備工事）（町長提出議案第34号）
内容説明

質疑なし
討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第34号　原案可決

日程第5　発議第1号　ロシアによるウクライナへの軍事侵略に対する決議
内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第1号　原案可決

委員長報告
質疑なし

・　予算審査及び決算審査の循環性と効率性を高めるため、令和4年度の各会計補
正予算、令和3年度の各会計決算認定議案及び令和5年度の各会計当初予算に
ついて、議員全員をもって構成する予算決算審査特別委員会を設置し、集中審議す
ることにしたいが、異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定
・　本特別委員会の設置期間は、議会の閉会中も継続して審査を行うため、設置の
日から令和5年3月定例会最終日までにすることとしてよろしいか。
簡易評決

異議なし
決定
・　委員長及び副委員長の選出については、議会運営委員会での選考に基づき、委
員長に4番小椋議員、副委員長に2番横田議員とすることに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

各委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに異議はないか。
簡易評決

日程第6　議会制度調査特別委員会付議事件調査結果中間報告

議長 西原
議長

西原

議長 西原
議長 西原

日程第8　委員会の閉会中の継続調査の件
議長 西原

西原

議会制度調査特別委員長

西原

佐藤

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長

議長 西原 日程第7　予算決算審査特別委員会の設置について

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長

議長 西原
議長 西原

財政課長 角川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原

議長 西原
異議なし

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原

議長 西原 発議第1号について委員会付託の省略を決定
議長 西原
議員 15番 戸田
議長 西原
議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

議員の賛否 宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

異議なし
決定

10:41　閉会
議長 西原
議長 西原